

SVIESA

JORNAL
LITHUANO
"SVIESA" - LUZ
Orgão de
Comunidade Lithuana
de SÃO JOSÉ

Redakcijos ir administracijos adresas:

SV. ANTANO DO PARY BAŽNYČIOJE

SÃO PAULO

L. R. K. Bendruomenės organas

PRENUMERATA:
Brazilijoje ir visoje Amerikoje met. 120000
Pusei metų 75000
Lietuvoje dvigubai
Atskiro numerio kaina 300 reisų.

M E T A I I I

SÃO PAULO. 1936, SPALIO -- OUTUBRO 3 D.

NR. (40) 64

NUTARTA REORGANIZUOTI L. R. K. B-NE

Redakcijos Žodis

Su šiuo 64 Nr. «Sviesos» redagavimas, dėl susidėjusių aplinkybių, pereina į naujos redakcijos rankas.

Garbingas yra laikraštiniško darbas, bet kartu ir atsakomingas, nes spausdintas žodis gali nešti ne tik išganymą, bet ir mirtį. Nuo spaudos, kai ji išplėšia pasitikėjimą, dreba karalių sostai, griūva ministrų kabinetai, kyla revoliucijos. Spausdintas žodis, milijonuose širdžių užgesina, arba uždega amžinąją tikėjimo ugnį.

Visat tikslu yra, jei Brazilijos lietuviai katalikai eina į gyvenimo kovą ir kūrybos darbą, naudodamiesi vienu nepamainomu ginklu bei statybos įrankiu — spauda.

Kas yra «Sviesos», kokia jos ideologinė linija, pasako jau ir tas faktas, kad ji yra «Lietuvių Rymo Katalikų Bendruomenės» organas.

«Sviesos», kaip ir pirmiau, savo puslapiuose talpins žinias iš plataus pasaulio, praneš kas naujo Lietuvos gyvenime, raišys, koks yra, ir koks tu rėtu būti mūsų kolonijos gyvenimas. Redakcija stengsis, kad «Sviesos» būtų aktuali, liečianti gyvenamųjų dienų įvykius, rimta, įvairi, įdomi.

Siaisi, tik keliais bendro pobūdžio, sakiniiais redakcija prabyla į skaitytojus, žinodama gerai, kad visuomenė apie «Sviesos» savo nuomonę susidarys nei iš redakcijos žodžio, bet iš jos darbų.

Redakcija.

P. S. UZ buvusios Redakcijos talpinčių «Sviesoje» straipsnių turinį dabartinė Redakcija neatsako.

Susirinkimas

Spalio mėn. 25 d. šaukiamas Bendruomenės bendras susirinkimas. Tą pat dieną bus ir iškilmingas Kristaus Karaliaus šventės minėjimas. Smulkesnę programą paskelbsime vėliau.

Bendruomenės Valdyba.

LIETUVIAI KATALIKAI

J. E. Vilkaviškio Vyskupo sutikimu, Garbingojo Kauno Arkivyskupo paskyrimu, Lietuvos Respublikos atitinkamų instancijų pritarimu bei parama, atvykau į S. Paulo lietuvių koloniją, tiesa, kilnaus, bet ir atsakomingo darbo dirbti.

Sventas yra darbas kurstyti žmonių sielose Dievo ir artimo meilės ugnį, padėti tapti gerais katalikais, susipratūsiams lietuviams, verkiančiam ašaras nušluostyti, nuliūdusį paguosti, nebvilin įpuolusioms sieloms įžėbti vilties kibirkštį, klaidžiose kryžkelėse padėti surasti tikrąjį gyvenimo kelią. Tačiau šių dienų, šiaip ar taip, pusėtinai nukrikščionėjusiame pasauly, kur skamba vylingi sirenų balsai, kur melas dažnai norima pridengti tiesos šydu, o kerštas artimo meilės vardu, kur po išviršiniu blizgesiu, bei grožiu neretai slepiasi dyvasios ubagystė, nėra lengva vadovauti, ar vadovautis sulig katalikiškosios pasaulėžiūros nurodymų. Bet sunkumas jokių būdu neatpalaiduoja nuo pareigos. Todėl pasitikėdamas Dievo pagalba, nuoširdžiu visų lietuvių katalikų bendradarbiavimu, drįstu eiti parenti man skirtą dirvos plotą.

KUN. PIJUS RAGAZIŃSKAS

São Paulo Lietuvių Kolonijos Kapelionas.

Bendruomenės reorganizacija

Lietuvių Rymo Katalikų Švento Juozapo Bendruomenė, sekmingam darbui, yra numatius steigti Bendruomenės Skyrjus Villa Belloj, Villa Anastazijoj, Mokoį ir Bom Retire.

Sį sekmadienį, t. yra Spalių 4 d., Villa Bellos mokykloj 4 val. po pietų šaukiamas Viilo Bellos, Zelinos ir apylinkės BENDRUOMENĖS NARIŲ SUSIRINKIMAS šios apylinkės skyriui steigti.

Visi katalikai prašomi gausiai atsilankyti.

Ispanų karas

Pilietinis Karas Ispanijoje tęsiasi dar toliau. Paskutinę savaitę sukilėliai paėmė daug svarbių pozicijų ir užėmė miestą Toledo. Liko paimti tik Madridą.

Sukilėlių vyriausiu kariuomenės vadu yra generolas Franco, kuris rugsėjo 30 d. tapo paskelbtas ir visos Ispanijos diktatorium.

Urugvajus turės kuniga

Lietuvos laikraščiai rašo, kad netrukus Urugvajaus lietuvių kolonijai bus prisiųstas lietuvių kunigas. Tuo būdu Pietinėj Amerikoje bus penki kunigai lietuviai: Brazilijoje—2, Argentinoje—2 ir Urugvajuje—1.

Nupigino franka

Prancūzijos vyriausybė pati savo iniciatyva nupigino franką 30%. Tuo reikalu paruošė įstatymo projektą, kuris rugsėjo 30 d. tapo Seimo priimtas.

Lietuvos Konsulas Urugvajuj

Teko sužinoti, kad Urugvajuj nuo spalio mėn. pradžios pradėjo veikti Lietuvos Garbės Konsulatas, kurio šefu yra žymus visuomenės veikėjas Roberto Petrokarpina. Lietuvos Vyriausybė Garbės Konsulu jį paskyrė rugsėjo mėnesio pradžioje.

Streikuoja laivai

Politiniais sumetimais rugsėjo 30 d. New Yorko uoste sustreikavo visų laivų tarnautojai. Laivo «Prezidentas Roosevelt» tarnautojai irgi atsisakė eiti į darbą, tačiau jie tapo tuoju sulimti ir tarnautojų vietą užėmė policija. Tokiu būdu šis laivas išvyko į savo paskirtą maršrutą.

Policija pačiame uoste sustiprino apsaugą.

Išvyko Amerikon

Spalių 1 d. popiežiaus sekretorius

Pamaldos

SPALIŲ 4 D. (SEKMADIENĮ) 11 VALANDA LIETUVIAMS KATALIKAMS PAMALDAS LAIKYS:

Švento Juozapo bažnyčioj (Villa Zelinoj) Kun. B. Sugintas.

Švento Antano do Pary bažnyčioj Kun. P. Ragažinskas.

Pamaldų metu abiejose bažnyčiose bus SV. SAKRAMENTO ADORACIJA.

Tikintieji prašomi gausiai dalyvauti.

Pranešimas

Kolonijos Kapelionas Kun. P. Ragažinskas praneša, kad į jį įvairiais reikalais galima kreiptis kiekvieną dieną nuo 6 ligi 8 val. ryto, o pirmadieniais ir šeštadieniais ligi 12 v. Vakarai gi nuo 8 ligi 9 val.

Gyvena Matriz de Santo Antonio do Pary. Telefonas 9-1640.

Vaikams pamaldos

Einant J. E. São Paulo Arkivyskupo aplinkraščiu iš 1 spalio d., visose São Paulo bažnyčiose spalio 11 d. bus laikomos Vaikų intencijai pamaldos ir sa komi pamokslai.

Lietuvių vaikams tokios pamaldos irgi bus laikomos abiejose bažnyčiose: Švento Juozapo ir Švento Antano do Pary. Todėl visi tėvai su savo vaikais yra kviejami jose dalyvauti.

Pamaldų tvarka ir valanda bus paskelbta sekanciam «Sviesos» numerį

kardinolas Paceli iš Romos išvyko Siaurės Amerikon tartis su politikais taikos klausimu.

Pasaulinė spauda tai kelionei priduođa daug reikšmės.

ISĖJO NAUJAS LAIKRASTIS

Argentinos lietuvių kolonijoje išėjo naujas laikraštis «Išvien». Jį leidžia ir redaguoja žinomas mūsų buvęs mūsų kolonijos svečias p. Matas Salčius. Savo įžanginiame straipsnyje pasisako savo tikslus ir sako, kad stengsis viską bešališkai nuvesti. Ar savo žodį įtesės, pamatysime kitus numerius pavartę. Dabar Buenos Aires išeina jau 4 laikra-

RIKIUKIMĖS!

Lietuviškos kolonijos daugumą su daro katalikai, kurių pareiga yra, čia, nors svetimoj padangėj, išsaugoti ir lie tuviškumą ir katalikiškumą, tuo sa, kiekvieno lietuvio širdžiai, brangiausių dalyku.

Katalikybė Lietuvos gyvenime su vaidina svarbią rolę. Jei Lietuviškoji liaudis, savo samanotose bakūzėse, svetimųjų jungą nešdama, nebūt buvusi katalikiška, tai šiandien Lietuva būtų dalimi bolševikų Rusijos, ar kitos kurios kaimyninės valstybės. Anais, prieš pados laikais, lietuviai nesimeldė iš ru siškoms raidėms maldaknygės, nemokė savo vaikų iš rusiškoms raidėms elementoriaus, nes buvo įsitikinę, kad per maldaknygę, ar elementorių rusiškoms raidėms, turės išsižadėti ir savo tikėjimo. Gilus lietuvio religingumas, buvo svarbiausias akstinas, tais sunkiausias gyvenimo metais, kovoti su dvigalviu štaurės ereliu. Visi tie, kurie išsižadėdavo katalikybės ir priimda vo pravoslaviją, „del trupinio aukso, ar valgio gardaus šaukšto“, parduoda vo savo sąžines, dažniausia taip pat išsižadėdavo gimtosios kalbos ir visa to, kas yra lietuviška. Ne vienas iš jų tapdavo savo brolių išdaviku.

Taip buvo praityje. O kaip reik vertinti dabar katalikybę? Ar šiandien gal katalikybė reik padėti, kaip praityje dalyka, muzėjan kuri nevisada ir ne visur susiderina su mūsų laikų dvasia? Leiskim kalbėti pačiam gyvenimui. Laikraščiai nuolat praneša apie žmogžudystes, išekvojimus, vagystes.

Statistikos daviniai kalba apie kai kurių tautų jau netolimą žuvimą, nė nuo priešo aštraus kalavijo, bet del išsigimimo, kur gimimų skaičius praneša mirimų skaičių. Ir kitados, vadina mojų šventoj Lietuvos, religiniam ir doriniam gyvenimui susilpnėjus, padidėjo skaičius žmogžudystių, savizudystių, išekvojimų, sergančių venerinėmis ligomis, tūkstančiai nužudoma neišvydu siu pasaulio šviesa gyvybių. Lietuva buvo didvyrių žemė. Didvyrių, nepaperkamų, tvirtų kaip granito uola, neparuodančių savo įsitikinimus už buizos lėkštę, šaukiasi ir šiandien Lietuva. Bet ištvirkimas ir palaidas gyvenimas neugdo didvyrių. Ir kas gali užkirati kelią, ir kas turi priemonių kovoti su ta supuvimo dvasia, kuri, jei giliau įtakverbtų į lietuvių tarpą, gali visa tautą paversti griuvėsių krūva? Katalikybė, nes ji skelbia didvyriško pasiaukojimo reikalą ir skiepija į žmonių širdis padoras gyvenimo papročius. Tik Bažnyčia gali įpilti į stingstantį žmonijos kūną, kaip sako popiežius Leonas XIII, naujų gyvybės syvu, naujo atgimimo kraujo.

Džiugu matant daug reiškinį, kurie pranešauja, nors ir nelengvą, katalikybės pergalę. Europoj ir kitos kraštus yra prasidėjęs galingas, naujas religinis atgimimas. Simtai tūkstančių moterų ir vyrų, fabriku darbininkų, studentų ir universitetų profesorių, generolų, žymių politiku drąsiai rikiuojasi katalikiškame fronte. Jie tvirtai žengia po katalikiškoms vėlavomais astotinių gatvėmis. Jie nesvyruodami sartinosi prie klansyklų ir Dievo stalo.

Ir Lietuvoj, katalikų frontas kas kart stiprėja. Katalikiškos organizacijos yra gauses ir kaimuos ir miestuos, gimnazijose ir universitetuose. 1934 m. per Eucharistinį Kongresą, procesioj, Vyrų Maldos Apaštaltavimo Sąjungos, pirmose eilėse, Kauno gatvėms ejo garbingas generolas, nepriklausomybės kovų dalyvis Grigaliūnas — Glovackis. Maldos Apaštaltavimo S-gos

skyriai steigiami ir karininkų tarpe.

Rugsėjo m. pradėj, įvykusiam Brazilijos Eucharistiniam Kongrese, priimta reikalingų ir įsidėmėtinų visiems katalikams nutarimų. Pavyzdžiui, kad katalikams reikia būti katalikiškų organizacijų nariais, remti katalikišką spaudą, steigti katalikiškos mokyklos ir t. t.

Atėjo laikas, kada kiekvienas turimo pasisakyti savo tikrąjį vardą, kas esame. Pasaulis rikiuojasi pro dviem vėlavom: Kristaus ir Liucipieriaus. Skurstanti žmonija išganymo laukia iš dviejų centrų: Vatikano, ar Maskvos.

Dvejopi apaštalai lenktyniuoja savo mokslo skelbire: krikščionybė ir bolševizmo. Ankščiau ar vėliau, pasaulis išstrinks po viena, arba po kita vėlavom. Neutralumas, abejingumas yra ne įmanomas. Garsus savo laiku Prancūzijos vyras ir katalikų priešas Renė Viviani, atvirumo pagautas pareiškė, kad neutralumas yra ne kas kita, kaip diplomatinis melas ar aplinkybių reikalavama hipokrizija, nudavimas. Būti neutraliam, reikia lygiai vertinti tiesą ir melą, greta statyti Kristų ir Barabą, pastatyti lygybės ženklų tarp tikėjimo ir bedievybės. Daug dėmesio šiandien kreipiama į sportą, meną, politiką, ekonominį gyvenimą, spaudoj susirinkimuose, tik sąmoningai vengiamas kalbėti ar rašyti tikėjimą liečiančiais klausimais, kuris yra viso gyvenimo pagrindas, del kurio šimtai tūkstančių paaukojo laisvę ir gyvybę.

Neutralumas rodo žmogaus proto bankrotą, nepajėgumą apsispręsti, surasti tiesą.

Ypatingai reik atkreipti dėmesys į vadinamas neutrals organizacijas. Jei organizacijos rūpinasi bendrais reikalais, kaip pavyzdžiui, karinė organizacija, šauliai, arba Vilniui Vaduoti Sąjunga, kurios nesprenžia klausimų, tiesioginiu ar netiesioginiu būdu liečiančių pasaulėžiūrą, yra įmanomas tam tikras neutralumas. Bet ten, kur liečiamas žmogaus auklėjimas, lavinimas, ar organizacijoje, ar mokykloje, kur reik turėti vienokią ar kitokią pasaulėžiūrą, neutralumui, abejingumui negali būt vietos. Jei kas jį skelbia, tai tik iš neusipratimo, arba blogos valtos.

Ir kaip juoktinga yra, kat vengiama aiškiai nustatyti savo santykius su religija iš vienos pusės, ir bedievybės iš antros. Tai yra nedaugiau, kaip tik pakibimas ore, tarp dangaus ir žemės.

Jei norima auklėti, lavinti jaunimą ar organizacijoj, ruošti jį gyvenimui, tai vis pirma reik žinoti, kas yra gyvenimas, kokia žmogaus gyvenimo paskirtis, koki santykiai su žemiškuoju gyvenimu ir su religija, Dievu. Be šių klausimų išsprendimo neįmanomas auklėjimas. O j juos atsakyti norint, reik susidurti su religija, tikėjimu, kuris yra pagrindu pasaulėžiūros. Tad kokių būdu gali būt neutrali organizacija religijos atžvilgiu?

Organizacijos pareiga yra ne vengti pasaulėžiūrą liečiančių klausimų, nes šie dalykai nėra nei klek menkesnės vertės, kaip visi kiti klausimai. Be to, pasaulėžiūrą, religiją liečiančiais klausimais, išvisio katalikiškos visuomenės susipratimas, kokio reikalauja šių dienų gyvenimas, yra neuztektinos.

Bažnyčia katalikams įsako būti nariais tų draugijų, kurios aiškiai nustato savo santykius ir su pasauliu ir su Dievu. Jei kur dar tokių organizacijų nėra, jas reikia įkurti.

Sakydami, kad katalikams priva-

Didėli suėmimai Rusijoj

Sužadžius 16 žymių komunistų vadų, kurie buvo Trockio pasekėjai ir ruošėsi išžudyti bolševikų vadus, Rusijoj padėtis nenurimo. Tuoj kariuomenė pasirodė atsisaukimai, ragina sukilti ir nužudyti vyriausią kariuomenės vadą Vorosilovą. Ir vėl prasidėjo nauji suėmimai. Leningrade ir Maskvoj suimama tūkstančiai žmonių. Rusijoj tokio didelio „valymo“ ligi šiol dar ne są buvę. Suimtusius teis karo teismas. Laukiama visokių netikėtinumų. Tarp suimųjų yra ir lietuviai gen. Putna, kuris buvo bolševikų karo pasiuntinys Anglijoj. Jį teis karo teismas. Tų visų įvykių kaltininkas yra

žydas Trockis, bolševizmo kūrėjas. Dabar ir jam blogai. Sovietų valdžia parikalavo, kad jis iš Norvegijos būtų ištremtas, nes kitaip gali nutrukti santykiai. Bet norvegų ministerių kabinetas Trockio neištrėmė. Esą, kas jį priims. Trockio namas saugojamas stiprių policijos būrių. Nevalia jam kalbėti telefonu, visa jo korespondencija peržiūrima. Be to, kelis kartus Trockį tardė teismas, kuriam prisipažino Rusijoj turėjęs daug šalininkų. Trockis tokiais suvaržymais esąs nepatenkintas.

Kuo baigsis Rusijoj suėmimai ir koks bus Trockio likimas, dar neaišku.

Prašo gelbėti Ispaniją

Sveicarijoj yra tarptautinė įstaiga — biuras, kuris rūpinasi viso pasaulio taika. Dabar tas biuras paskelbė atsisaukimą, kuriame kviečia visą pasaulį susirūpinti Ispanija ir gražinti jai taiką: pirmiausiai neremti ir nesikilti, o paskui išvėlninti bausius žiaurumus. Atsisaukime rašoma, kad istorija dar nemačiusi to, kas dabar ten vyksta: kraujas liejamas upėmis, dori žmonės masiškai žudomi, šaudomos

moterys ir vaikai, naikinami meno turta, išniekinamas Kristaus paveikslas ir iš tikinčiųjų širdžių plėšiama pas kutinė viltis.

Toliau atsisaukime prašoma, kad tais įvykiais susirūpintų visos draugijos, visos bažnyčios, visi miestai ir visi žmonės.

Teisingas prašymas. Mes katalikai jau prisidedame viešai savo malda už Ispaniją.

Krikščionių frontas

Šiomis dienomis Londone „Daily Mail“ laikraščio pastangomis organizuojamas iš visų krikščioniškų tikybų dvastainių ir tikinčiųjų judėjimas ginti Ispanijos kunigus, vienuolius, ir visus gyventojus nuo kraugerių bolševi-

ku. Judėjimas gins nuo idukusių vandalių ir tūkstantmetinius kultūros paminklus ir savo veikimu išpės kitus kraštus, kad neduotų liaudies frontams paverst savo žydinčius miestus į griuvėsius ir gyventojus elgetomis paleist. Keliamas judėjimas tikio vardo dar neturi, bet, aišku, kad tai krikščionių frontas.

MODERNIŠKOS KATAKOMBOS

lu rikiuotis po katalikiška vėlavom, lie kas negali jaustis užgaunamas, ar skriaudžiamas. Jei yra, tokių, kuriems nepriimtina katalikiška pasaulėžiūra, teisiorganizuoja savųjų būrius ir tedirba. Darbo laukas platus. Ideologiniais pagrindais suorganizuotos organizacijos veiktas bus daug našesnis savo pasekmėmis, negu nevykęs lipdymas įvairių pasaulėžiūrų žmonių į vieną būrį.

Kad Lietuvos katalikiškoji išeivija sugeba dirbti darbą naudingą ir Lietuvai ir Bažnyčiai, tai rodo mūsų brolių esančių S. Amerikej, ar Anglijoj, veikimas, kurie ne tik pas save yra gražiai susitvarkę, bet daug ir Lietuvai padėjo kovojant del nepriklausomybės.

Ir mums lietuviams katalikams, gyvenantiems Brazilijoj, susieiti vienam būrui visiems ir sudaryti lemiančią pajėgą kolonijos gyvenime, nėra jokių kliūčių, nes politiniai klausimai siaura, partine prasme, iš mūsų programos yra išimti. Padarykim kartą galą visoms intrygoms, tarpusavio kovoms ir tą energiją panaudokim kūrybiniam darbui. Tiesa, peikti, griauti kritikuoti, juodinti yra daug lengviau, negu statyti. Bet jau beveik viskas iš griauta, išpeikta, apžliaudyta, taip kad gal būt neužilgo ateiti laikas, kad gali nebūti nė kas griauti...

Taip pat žinokim, kad nėra darbu, kurių sujungtos rankos, ir viena ideja plakančios širdys, nepajęgtų nu dirbti.

Lietuviai Katalikai susiorganizuokime įstodami į Katalikų Bendruomenę, nariais o paskui iširikiuokim, kaip reikalauja šių dienų gyvenimo aplinkybės, ir stokim į darbą. Kolonijos likimas — mūsų rankose!

Vienas Amerikos žurnalistas neseniai lankėsi Meksikoj, kur pastebėjęs labai gudriai organizuotą katalikų veikimą. Apte 30.000 moterų ir mergaičių užsiima katekizmo mokymu. Kadangi tai turi būti atliekama didelėj paslapy, yra išrandami stebėtini būdai ir priemonės.

Tarp slaptai dirbančių kunigų ir tikinčiųjų yra pavydingai organizuotas bendradarbiavimas. Tik reta kam yra žinomi slapti veikimo būdai. Daug kur privačiuos namuos yra įtaisyta slėptuvės, kur kunigai atneša sv. Sakramenta. Vienoje valstybėje tuo būdu buvo išdalinta per 1 mėnesį apie 40.000 konsekrutuų Ostijų. Meksikiečiai gyvena tikrą katakombų gyvenimą.

Kas nuostabu, kad Meksikos katalikai savo sunkia būkle niekuomet nesiskundžia. Juose nepaprasta drąsa ir ištvermė. Yra žinių, kad veikia ir slaptos katalikų mokyklos.

Išgirdo Dievo balsą

Šiomis dienomis įstojo į TT. Benediktinų Ordeną du gan žymūs — savo įtaka į šių laikų visuomenę asmens, būlka: buvusis kinų respublikos prezidentas p. P. Tseng—Tsiang, ir j moterų vienuolyną Belgijos princesė Juozapa.

Be to, p. P. Tseng—Tsiang savo ranka pakrikštijo savo draugą p. Nion—Jan—Tcheng, kuris keletą metų yra buvęs užsienių reikalų ministeriu ir yra žinomas diplomatas.

— Joniškėlio apylinkėje išdege 70 hektarų miško. Gaisras tęsėsi visą savaitę.

Ugnimi ir kardui! IS LIETUVOS PADANGES

Užsienio spauda apie Ispanijos įvykius

PRIRISTA PRIE VEZIMO LAVONA VALKIOJA GATVĖMIS. SAVO
AUKOMIS NULUPA ODA. MIRTIS UZ PAGALBA NUALPUSIAI.
ISPLĖSTOS AKYS. DEGINA GYVUS.

Vienas pabėgėlis iš Ispanijos, Bernardas Malley, Universe'o korespondentui pasakojosi:

— Tik dabar keliauju iš Madrido. Niekas negali suprasti, koks karas dabar siaučia Ispanijoje. Madride — didžiausio Ispanų komunistų tvirtovė, kunigai sušaudyti ar užmušti gatvėse. Liepos mėn. 25 d. — Svento Jokūbo, Ispanijos patrono, dienoj, visame Madride nebuvo Mišių. Tai buvo diena gilaus liūdesio.

Svento Vincento Ferrero tėviškės miestely sugriauta iš 15 šimtmečio graži bažnyčia. Tos pat dienos rytą nužudyti keturi kapucinų ir penki dominikonų broliukai.

— Religinį klausimą mes išsprendėme, — kalbėjo Barcelonos socialistų vadai, — nepalikdami nė vienos sveikos bažnyčios.

Kaip praneša «Daily Mail», Barcelonoj iki šiol išžudyta apie 400 kunigų.

Raudonieji įsiveržė į Kartūzų vienuolyną Montalegre, netoli Barcelonos, pagrobė 24 kunigus ir 13 brolių. Jie turėjo vykti į Badaloną, 15 km. nuo Barcelonos. Prieš išvykstant raudonieji paklausė, kas iš jų vyresnysis. Vyresnysis ir prokuratorius išėjo pirmyn. Liepė sėsti į vežimėlį, kuriame jau buvo dvi moterys. Vežimėlis išvažiavo, o kiti vienuoliai sekė paskui. Vežimas išnyko jiems iš akių.

Po kiek laiko jie rado griovyje begulinius savo vyresnįjį su prokuratorium.

Sargybiniai uždraudė kalbėtis. Tik vėliau sužinojo, kas nutiko vežimui kiek pavaziavus, liepė jiedviem išlipti. Nujausdamas, kas jo laukia, prokuratorius atsiklaupė prieš savo vyresnįjį prašydamas absoliucijos. Raudonasis juos pertraukė:

— Tas nereikalingas!
Tuo tarpu viena vežime sėdėjusi moteris šovė į vyresnįjį.
Jis mirė su trimis kulkomis galvoje. Tad moteris šovė į prokuratorių, jį sužeisdama.

Kai vienuoliai ėjo pro žudymo vietą, jų paklausė, ar nėra jų tarpe vyresniųjų. Tada išėjo pirmyn vyresniojo padėjėjas ir seniausias vienuolyno narys.

Raudonieji surišo juos ir nušovė. Ir tuo dar viskas nesibaigė: toliau pajėję sušaudė sanitarijos kapelloną ir dar vieną vienuolį. Likusieji gyvi buvo nugabanti į raudonųjų būstinę. Valgyti jiems davė duonos ir vandens.

Kalėjime išbuvo šešias paras, kol prancūzų konsulo pastangomis buvo išleisti.

Daily Telegraph korespondentas rašo, kad iš žymaus anglo Barcelonoje sužinojose:

— Kas rytas tarp 2 ir 3 val. girdėti smarkūs šūviai. Pavyko susekti, ką jie reiškia: šaudomi dienomis sugauti kunigai, vienuolės, fašistai ir t. t.

Daily Mail reporteriui pasakojusi ponis James Delaney, kuri iš Dublino buvo nuvykusi aplankyti pažįstamų Barcelonoj, kad ji mačiusi raudonųjų mintos mušamą kunigą:

— Kada jis neteko sąmonės, priėjo virve už kojų prie vežimo ir pradėjo važiuoti, vilkdamas jį dar gyvą per grindinio akmenis.

Kai vežimas slinko pro langą, aš pamaciau užpakaly gulinčių keletą lavonų. Nusprendžiau, kad tai bus nužudytųjų kunigų lavonai. Mačiau kaip vežimui pasisukant ant kampo, kunigo galvą trenkė į grindinį.

Daily Mail paduoda dar vieno pabėgėlio žinias:

— Kai mes išvykom geležinkeliu, norėdami pasiekti uostą, mūsų traukiny padarė kratą ir surado devynis kunigus, bandžiusius pabėgti iš Ispanijos. Juos suvarė į bagažo skyrių ir kai traukinys sustojo Valencijoje, juos išvedė į aikštę ir sušaudė...

Norėdami sugauti kunigą, kurs buvo užsirakinęs Svento Ignaco bažnyčioj, raudonieji bombomis pasidarė saujėliną. Kunigas, jausdamas pavojų, kopė į varpinę, bet nukrito ir buvo užmuštas.

Fonas Wyatt Hayward, daug metų gyvenęs Madride ir neseniai grįžęs į Angliją, pasakoja vienu metu matęs bėdegaut 21 bažnyčia.

— Daužyti mirštančio kunigo galvą, — pasakoja jis, — niekinti jauntes, vos iš vaikų amžiaus išėjusias mergaites ir vėliau jas žudyti automatinųjų šautuvų kulkomis, yra maloniausias užsiėmimas tų žvėrių, kurie vadinasi komunistais.

Tokio žvėriškumo, — sako p. Hayward, — nerasi visam pasauly.

Kasdienai kartojasi žiaurumai. Raudonieji medžioja žmones, įtariamus simpatizuojant priešingai pusei.

Kai jie sugauna auką, nušauja ir nekarta sdraskę į gabalus, iškabineja bažnyčiose.

J. D. Logie pasakojo Daily Mail bendradarbiui matęs penkis tuzinius astūriečių, kasyklų darbininkų, kurių kiekvienas nešėsi po dėžę dinamito. Jie atliko daug žiaurių darbų, savo aukoms jie nekarta nulupdavo odą, o patį kūną išmėsdavo į gatvę.

Viena Svento Vincento a Paulo vienuolė pasakojo:

— Į mūsų namus Barcelonoj įsiveržė raudonieji ir išvarė visas 60 vienuolių, kurios globojo našlaičius ir vargėnus.

Vienuolės, persirengusios pabėgo į Paryžių, bet kas įvyko su jų globotaisiais — nežinia.

Viena moteris pasakojo, kad tėra išlikusios gyvos tik tos vienuolės, kurios persirengusios pasauliečių drabužiais. Bendroms maldoms jos tegali susirinkti tik slapčia.

Aštuoniolika vienuolių broliukų, jų tarpe trylika novicijų, kurie Karafely slaugė ligonis ir invalidus, išžudyti. To paties likimo sulaukė ir Svento Jono iš Dievo vienuoliai Barcelonoj. Keletas kapucinų, kurių vienuolynas sudėgintas, iš Katalonos atvyko į Narbonę.

Nežiūrėdami pavojaus, jie pasiliko slaugyti savo sergančių brolių. Kairiuosius iš jų išžudė, kiti galėjo pabėgti. Jie tiek pergašdinti, kad vos gali kalbėti.

Kaip praneša Daily Mail korespondentas iš Lisabonos, Rosal de la Frontera komunistai į vietinę bažnyčią suvarė 43 žmones, bažnyčia apdėję šiaudais ir malkomis ir apipylė žibalu. Jie skelbia padegsiančią bažnyčia, jei prisirišiantį nacionalistų kariuome-

Smarkiai Ruošiamasi Pabaltijo Valstybių Konferencijoms

Siuo metu Kaune, Rygoje ir Taline smarkiai ruošiasi Baltijos valstybių konferencijoms: Baltijos ūkio konferencijai, Baltijos valstybių vyriausybės ekonominei konferencijai ir Baltijos valstybių užsienių reikalų ministrų eilinei konferencijai.

Paskutinioji Baltijos ūkio konferencija įvyko 1934 metais Taline, o sekancioji konferencija turi įvykti 1937 metais Kaune. Baltijos valstybių vyriausybės ekonominei paruošiamieji darbai irgi jau pradėti. Artimiausiu laiku bus susaukta paruošiamoji kon-

ferencija, kuri paruoš vyriausybės konferencijos darbų planą ir nustatys jos susirinkimo laiką. Paruošiamoji konferencija numatoma Rygoje. Galimas dalykas, kad ir pati konferencija įvyks taip pat Rygoje. Sloje konferencijoje Lietuvos, Latvijos ir Estijos delegacijoms vadovaus patys tų kraštų finansų ministrai.

Eilinė, penktoji Baltijos valstybių užsienių reikalų ministrų konferencija įvyks gruodžio mėn. pirmoje pusėje. Skubesnį ir svarbesnį Baltijos valstybių reikalai buvo apsvaistyti per Tautų Sąjungos pilnatos sesiją Zenevoje, kurioje susitiko Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsienių reikalų ministrai. Taigi, per trumpą laiką įvyks trys svarbios Baltijos valstybių konferencijos.

TSB.

Ūkininkų byla

Rugsėjo mėn. 28 d., Kartuomenės Teisme, pradeta svarstyti veiveriečių ūkininkų byla, kuri, kaip Lietuvos spauda pranešė, užsitęs keleta dienų. Bylos istorija yra šitokia. Praeitų metų rugpjūčio m. Suvalkijos ūkininkai paskelbė boikotą, nieko nevežti miestan parduoti. Nors ir rinkose turgu nebūdavo, tačiau žmonės, įdomumo dėlei, rinkdavosi pasižūrėti, kaip vyksta streikas. Rugpjūčio m. 27 d., turgaus proga ir Veiveriuose nemaža buvo prisirinkusių žmonių. Vežančius ką nors parduoti gražindavo atgal. Tai sužinoję atatinami valdžios organai, Veiveriuose pasituntė iš Kauno policijos rezervą, kuris atvykęs pradėjo žmones skirstyti. Besklaidant susirinkusius, du ūkininkai buvo vietoj nušauti ir keliolika asmenų, vienišunkiai, kiti lengviau, sužeista.

Kad ši byla yra sudetinga ir paini, rodo ir tai, kad del vėliau įvykusių policijos susirėkimų su ūkininkais, kaip pavyzdžiui Gražiškiuose, bylos buvo jau sausio m. sprendžiamos.

KUN. BITTĖS JUBILIEJUS

Baisogala, Kėdainių apskr. Rugpjūčio 16 d., per šv. Lauryno atlaidus, Baisogaloje iškilmingai buvo paminėtas kun. Bittės 50 metų kunigavimo su kaktuvių paminėjimas. Bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių. Pamaldose dalyvavo daug dvasininkų iš aplinkinių parapijų. Jubilias atlaikė iškilmingas šv. Mišias, kurių metu buvo pasakytas labai gražus pamokslas. Po pamokslų paskaityti sveikinimai. Garbingąjį jubiliatą sveikino J. E. Kauno Metropolijos Arkivysk. Skvireckas ir daugelis aukštųjų dvasiškų. Buvo prisijustas sveikinimas iš Vatikano. Jubiliejaus proga kun. Bittė buvo pakeltas į garbės kanauainkus.

Lietuvos sviestas

Nuo metų pradžios iki šio laiko sviesto išvežta užsienin 8.662.803 kg. Praėjusiais metais per tą patį laiką sviesto buvo išvežta 7.422.578 kg. taigi, šiemet daugiau išvežta 1.240.225 kg.

Pieno perdirbimo bendrovėms už išvežimui tinkamo sviesto I rūšies kilogramą mokama 2 lt. 75 ct., o už kilogramą II rūšies — 2 lt. 60 ct.

Iš «M. L.»

Pasaulinis Taikos Kongresas Briuselyje

Besibaigiant italų — etiopų karui, įvairių kraštų visuomenėje kilo didelis pasipiktinimas vadovaujančių pasaulio politikai kraštų nesugebėjimu išsaugoti Etiopijos nepriklausomybę. Daug karčių žodžių buvo pasakyta Tautų Sąjungos atžvilgiu. Anglijoje ir Prancūzijoje buvo kaltinamos vyriausybės dėl Tautų Sąjungos nepasisekimų. Tuo įta leiskoti to nepasisekimo priežastis, ir jos buvo surastos tam kad liaudis labai mažai domisi pasaulio politika, o taikos siekiančios atskiros organizacijos veikia izoliuotai, nesuderinamai. Lordas Robertas Cecil pakėlė sukaj: «Organizuciti». Jis rado tuojau at-

balsį Prancūzijoje. Vienur ir kitur pradėta burti visos pacifistinės organizacijos ir iš jų sudarytas «Tarptautinis Susiburimas taikai remti» — (Rassemblement universel pour la paix). Jo iniciatoriai (anglai ir prancūzai) stengėsi suburti visu kraštų visuomenę taikos daubui. Šiuo tikslu š. m. rugsėjo 3—7 d. Briuselyje, Belgijoje sukvietė pasaulinį taikos kongresą, kuriame dalyvavo kelios dešimtys tukstančių žmonių iš viso pasaulio kraštu. Kongresui vadovavo Anglijos lordas Robertas Cecil ir Prancūzijos aviacijos ministras Petras Cot. Kongreso nutarimus paskelbsime vėliau.

Susaudė Lenkų Konsulą

Šiomis dienomis Madride ispanų marksistai suėmė ir susaudė lenkų garbes konsulą Negerą Bonorą Viukente. Ryšium su tuo Lenkijos atstovas iteikė Madrido vyriausybei griežtą protestą, reikalaujamas smulkaus paaiškinimo. Bet dėl to didesnių aesusipratimų gal nebūs, nes lenkų garbės konsulas buvo Ispanijos pilietis ir neturėjo eksteritorialių teisių, kuriomis paprastai naudojasi kitų valstybių diplomatai.

Taip pat laikraščiai praneša, kad viename Madrido vienuolyne šiomis dienomis marksistai nužudė prieš 15 metų iš Lietuvos ten nuvykusį lietuvį vargonininką V. Puzelevičių.

Saugokitės netikrų pranašų

S. Paulo mieste yra įvairių klai-

datikių, baptistų, biblijistų, ir dar kitokių, kurie savo klaidingą mokslą skleidžia per įvairias lietuviškas ir nelietuviškas knygas, liečiančias tikėjimo klausimus. Tas knygas nešioja ir platina po žmones, ragindami pirkti. Žinokite, kad knyga, kurioj rašoma apie tikėjimą, turi būt vyskupo patvirtinta. Tai daroma tuo tikslu, kad žmonės galėtų atskirti katalikiškas nuo klaidatikių platinamų knygų. Taip pat ir Svntą Raštą, galima skaityti ir pirkti tik tą, kuris yra Bažnyčios patvirtintas.

KALINIAMS PARUPINS DARBA

Dabar kaliniai išėję iš kalėjimo, ir ne tik neturėdami, bet ir negalėdami gauti darbo, vėl daro naujus nusikaltimus. Kalinių globos draugija, norėdama nuo naujų nusikaltimų atliksius bausmę kalinius apsaugoti, parengė kalinių aprūpinimo darbu projektą, pagal kurį numatoma aprūpinti darbu visus iš kalėjimo išėjusius kalinius.

Sis profektas netrukus bus perduotas ministerių kabinetui.

«Vaikų savaitė»

São Paulo mieste spalį 10—18 dienomis apvaikščiujama taip vadinama «Vaikų Savaitė», grynai vaikams pašvęsta. Programa numatyta ši:

Spalį 10 d. — «Motinos Diena». Bus daromos visur paskaitos apie motiną ir kitos iškilmes.

Spalį 11 d. — Dvasios pakelimo diena. Visose bažnyčiose bus laikomos vaikų intencija pamaldos.

Spalį 12 d. — Jėgos diena. Bus ruošiamas sporto šventės ir kiti žaidimai vaikams.

Spalį 13 d. — Busiančių motinoms diena. Bus ruošiamos paskaitos visoms toms, kurios ruošiasi būti motinomis ir toms, kurios nusistačiusios tekėti.

Spalį 14 d. — Priešmokyklinio amžiaus vaikų šventė, nuo 3 iki 7 metų vaikams.

Spalį 15 d. — Mokyklinių vaikų šventė, ir t. t.

Kokiose vietose kas įvyks, bus pranešta atskirai savaitės bėgy.

Ar nereikėtų ir lietuvių vaikams prisidėti prie tos savaitės? Tepagalvokite, nuo kurių tas priklauso.

São Paulo statosi

Einant paskelbta statistika, São Paulo mieste rugpjūčio mėnesį pastatyta 342 namai, iš jų 13 trijų gyvenimų ir 195 dviejų.

Pigūs obuoliai

Šiomis dienomis Lietuvoje gerai užderėjo obuoliai, tik jų kainos labai žemos. Miestelių turguose šiuo metu daug kur obuolių centneris parduodamas po 2,5 — 3 lt., tik Kaune obuolių kainos aukštesnės — 40—50 c. kg.

— Šiais metais, per Sekmines, St. lavoje buvo didžiulis Vyrų Apaštalavimo Kongresas. Kongrese, kitų, reikalingas kalbas pasakė ats. generolas Erigaliūnas—Sloveckis ir prof. Eretas.

Smulkios žinios

— Didžiojo Karo metu (1914—1918) žuvo kovos lauke daugiau kaip dešimtis milijonų karių. Daugiau kaip 16 milijonų buvo sužeista.

— Olandijoj katalikų išlaikomose mokyklose mokosi 39% mokinių. Valdžios mokyklose—34% ir protestantų bei kitų — 27%.

— Bolševizmo idėjoms skleisti be dievių centras praėjais metais didžiosiomis Europos ir Azijos kalbomis išleido daugiau kaip 11 milijonų priešreliginių knygų ir brošiūrų. Didesnė jų dalis buvo platinama veltui.

— Aukščiausia žemėje vieta yra Azijoje, Himalajų kalnuose. Tai Everestas viršukalė, turinti aštuonis kilometrų 800 metrų aukščio.

— Giliausia jūrose vieta yra Didžiajame vandenyne, turi 10 kilometrų 432 metrų gylis.

— Turtingiausias pasauly kalnas yra Siaurės Amerikoje, Montanos krašte, Miurės aukštupyje. Kalno vardas Butte. Dirba 15 tukstančių darbininkų, kurie kasdien parūpina po 126 tukstančius pūdų vario rūdos. Kasama po 300—1860 metrų gilumoje. Požemio urvai sudaro 4320 kilometrų.

— Paryžiuje yra skelbimų knyga kurios puslapiai turi po keturis metrus ilgumo ir du metrus platumo.

— Lietuvos kaime, jaunimo tarpe, skaitlingiausios organizacijos yra pavarininkų ir šiaulių.

Gimnazijose ir Universitete — ateitininkų (katalikų moksleivių ir studentų sąjungos).

Miestuose, darbininkų tarpe, geriausiai pasisekima turi Krikščionių Darbininkų Sąga, suorganizuota profesiniais pagrindais.

— P. p. mokytojai Matuleviciai iš Lietuvos išvyksta į S. Paulo paskutnėmis rugsėjo m. dienomis, arba pradžioj spalio mėn.

Angelas ar suvedžiotoja

Kiekvienam, kurs giliau pažįsta gyvenimą ir istoriją, yra aišku, kurią įtaką daro moterys vyrams. Ši moterų įtaka gali būt gera, ar bloga. 1879 m. Vokletijos katalikų suvažiavime Vindtarstas pasakė: «Moterų įtaka gyvenimui yra labai didelė. Jei nuodugniai panagrinėsiu istoriją, tai pamatysim, kad moterys nuo Ievos iki šių laikų turės daug didesnę įtaką istorijos eigai, negu mes išdidus Adomo sūnus».

Viso to esmė glūdi išreitingai Dievo surėdytame lyčių skirtingume: «Negerai vyrai, kad jis vienas; padarykime jam draugę». Brestas, o ypač subrendęs vyras, trokšta kaž ko tokio, kas jo esmę papildytų. Moteryje jis pamato kaž ką neapsakomai žavinčio, patraukiančio. Mintis apie myliną moterį, dėl kurios jis dirba, padeda jam pakelti visus vargus ir kančias. Dėl jos jis pasiryžęs viską padaryti. Ir net nuostaba, kaip kartais nepaprastai didelę įtaką gali padaryti moteris vyrui. Ši įtaka gali jį vesti į palaimą ar į pražūtį, žiūrint kokia bus moteris. Dažnai daugelis vyriškų dorybių yra ne kas kita, kaip moteriškųjų dorybių atspindis, jų išauklėjimo padarinys. Taip pat daugelis blogybių, nusizengimų, kuriuos padaro vyrai, yra velniškų bobų vaisius.

Jauna, ir tebeauganti mergaitė, savo būrybe ir elgesiu, daro jaunuoliui geros įtakos. Brendimo metais, pasta-

rasis turi daug kovoti su pagundomis, kylančiomis prieš skaistybę. Kuno geiduliai jį traukte traukia į nedorybių bedugnę. Tačiau, nors jis ir kažin kaip būt nupuolęs, vis dėlto, jama tebegyvena noras būti skaistiam. Todėl dažnai pasitaiko, kad žvilgsnis arba mintis apie kilnią, nekaltą mergaitę, apsaugo jaunuolį nuo baisios nuodėmių bedugnės.

«Aš jau buvau sugedęs. Bet viena mergaitė, padarė man tokį įspūdį, kad aš lioviausiu nuodėmingai gyventi». Taip prisipažįsta žmogus, kuris jokių santykių su ta mergaite neturėjo.

Dar keletas štai panašių prisipažinimų: «Neseniai man teko susipažinti su kilna, nekalta meigaite. Po to įvykio dingo manėje visi kuniški geiduliai. Su pasibiaurėjimu pradėjau žiūrėti į tamsią, pilną nuodėmių, praeitį.»

«Kai apnikdavo pagundos ir versdavo nusidėti, tai prisiminęs jos paveikslą sušukdavau: Jei aš dabar nusidėčiau, nebūčiau vertas į ją pažvelgti. Tuo būdu ji mane apsaugojo nuo daug pavojų». — «Pažinau mergaitę, kurią ne paprastai gerbiau. Ji buvo ir yra mano angelas».

Panašių prisipažinimų dažnai galima išgirsti. Ir kas nuostabu, kad daugelyje atsitikimų jie neturėjo su tomis mergaitėmis jokių santykių. Kai kurie iš jų net nebuvo kalbėjęsi, o kiti vos kartą tesimatė šeimyniškose sueigose, bei prie panašių progų. Vienas nekaltas žvilgsnis juos taip paveikė, kad jie geresni žmonės tapo. Mat jie pamatė tai, ko visa siela troško. Nekaltumas, mandagumas, arumas, grožis ir taika čia buvo tartum įkūnyta, ir pažvelgimas į šį nepaprastą paveikslą, kėlė juos aukštyn. Tą pačią prasmę turi šitas pasakymas: «Amžinas moteriškumas (vadinasi tai, kas ypatingu būdu daro moterį panašią į Dievo paveikslą, kas yra nekaltas, nenuterštas, kilnus) traukia mus į save».

Cia pravartu paminėti keletą kitos rūšies prisipažinimų, kurie parodys, kaip blogą įtaką daro jaunuoliams išdykusios mergaitės — «Didesnė dabartinių moterų dalis yra taip akiplėšiška ir begėdiška, kad negaliu į jas nė žiūrėti». — «Visur aš matau moters suvyrinėjimą: Kaip ji nusikirpusi plaukus ir pasirėžiusi vyriškais drabužiais laksto. Matant tokį moters elgesį, negalima su pagarba į ją žiūrėti» ir t. t.

Drašiai galima pasakyti, kad dori ne vyro vertė yra matuojama pagal tai, kaip jis žiūrį į moterį. Ir šitos pažiūros pareina nuo to, kurioj šviesoje moteris jam pasirodė. Jei moteris yra kaip nekaltybės, kilybės ir orumo turinys, tai ji gali savo vyrą padaryti dorą. Bet jeigu moteris vyrui yra kaip įkūnytas geidulingumas, tai nustumia savo vyrą į blogybių bedugnę, kur ir ji pati žūsta.

Tu mergaite, gali pasirinkti, kas savo vyrą nori būti: angelas ar suvedžiotoja. Tu jam būsi tokia, kokia pati tapsi...

Sis straipsnelis yra paimtas iš knygos «Tu ir Ji», kuri kiekvienai mergaitei yra labai patartina perskaityti. Čia iškeliami toki klausimai, «Norėjimas patikti», «Svajonės», «Jaunystės meilė», «Flirtas», «Draugavimais», «Gyvenimo draugas ir t. t. Ne mažiau įdomi knyga yra ir vyrams «Tu ir Ji».

SKAITYDAMAS
«SVIESA»
ZINOSI
VISKA.

Dr. B. K. Chîpiakoff

(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi-
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9
val. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 val. Vidujinių moterų ir
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI-
NIU LIGU. Greitas ir radikalus pagydimas triperio, bei sifilis.

D-ras Povilas Licciardi

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Naujasias elektros pagalba gydymo būdas GONORÉOS ir REUMA-
TIZMO aštro ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos —
VYRU IR MOTERU. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau-
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERU LIGU. Gy-
dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 val.
Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu —
(DIENA ir NAKTI) Telef. 5-4175.

Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro)

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA

MEDECINIS AS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.
R a š t i n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.
Kalba lietuviškai.

Kodel Tamsta neturi

nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — STATYBOS IR
FINANSU KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o
griežkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.

Kreipkis į TURTU — STATYBOS IR FINANSU KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 7-A, 3 AUKŠTAS.

LIETUVIAI! Visi kai vienas skaitykite "SVIESA"

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar-
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi-
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti idomių
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit
"Sviesą".

"Sviesą" yra tikriausias kiekvieno lietuvių išeivio drau-
gas ir tarėjas.

"Sviesą" gyvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazi-
lijos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

"Sviesą" lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia
visus blogus apsiėmimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

"SVIESOS" PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Amerikoje:
metams—12\$000, pusei metų—7\$000; Lietuvoje: metams—20\$000,
pusei metų 10\$000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338.
P a s t a b a: Iš provincijos pinigų siųsti Redaktorius vardu.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. Meitin

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.

Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto-
grafijų srity. Specialybė pa-
didinime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas ir sąžiningas ir
pigus. Vyksta į namus foto-
grafijų reikalais. Daro iš foto-
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111
(senas nr. 103) Tel. 4-5567
SÃO PAULO

SKAITYK IR PLATINK

"SVIESA"

Vaistinė

PASSERINI

PROVIZORIAUS

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai-
nos pigios. Patarnaujame ir
naktj.

Rua Dr. Silva Pinto, 263
[BOM RETIRO]
Telephone 5-3584
SÃO PAULO

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

Perdavė reikalus

Rugsėjo m. 25 d. Kun. B. Sugintas visus Lietuvos Rymų Katalikų Švento Juozapo Bendruomenės reikalus perdavė naujam kolonijos kapelionui kun. P. Ragažinskiui, kaip naujam tos Bendruomenės pirmininkui.

Valdybos Sastatas pasilieka tas pats.

Rugsėjo 30 d. Valdyba padarė savo pirmą posėdį, kuriame nutarta sekmingesniai darbui pačią Bendruomenę reorganizuoti, butent atskiruose rajonuose steigti skyrius.

Pirmas toks skyrius yra organizuojamas Villa Belloje.

Vėliau bus steigiami kitur.

Choro vakaras

Rugsėjo 26 d. Villa Bellos choras suruošė São Caetano vakarą, kuris praėjo su gražiu pasisekimu. Programoje numatyti numeriai, kaip dainos, m. nologas ir komedija atlika puikiai. Publikos buvo gana daug. Tvarka buvo pavyzdinga. Teko išgirsti, kad ir pelno šiek — tiek liko.

Norėjo pasikarti

Villa Bellos lietuviai (rua Cobeia)

„Šviesa“

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krautuvėj [Rua Aymorés ir ant kampo Rua Carmo Cintra] ir José Paulino vaistinė [Rua José Paulino, 109].
4. P. Kirilausko krautuvėj — Vil la Anastacia.
5. P. Menkaičio krautuvėj — S. Anna.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas „Sviesos“ įgaliotinius visuose miesto rajonuose, taip pat „Sviesos“ Redakcijoje — rua Coronel Moraes, 338.

Dr. Camillo Haddad

MEDICINIŠKA CLINICA — CHIRURGIJA ACUSERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ZARNŲ IR ODOS LIGOS

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagalba
Ligonius apžiūri dykai nuo 1 iki 3 v.
Konsultatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 val. vakaro. Pašauktas vyksta į namus; Būto Telef.: 3-0300.

Viltiečių Susivažiavimas

Teko patirti kad Spalių 18 d. įvyksta Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjungos „Viltis“ Skyrių Atstovų Susivažiavimas. In šį suvažiavimą skyriai siųs vieną atstovą nuo penkių narių. Bus svarstoma svarbūs klausimai.

Spalių 9 dienos minėjimas

Spalių 9 dienos minėjimas įvyksta spalio 11 d. su tam tikra programa, kuri bus paskelbta sekančiame numeriu.

Kam rūpi Vilnius, tas turi tame paminėjime dalyvaut.

Atitaisymas

Kun. B. Sugintas prašo atitaisyti neteisingą žinutę tulpusią Argentinos p. M. Salčiaus laikrašty „Išvien“, kurioje sakoma, kad, girdi, jis neįsileidžia kun. P. Ragažinską į lietuvių bažnyčią Villa Zelinoje pamaldas laikyti. Tas yra netiesa, tuo labiau, kad kun. Ragažinskas jau yra perėmęs visus reikalus ir yra skaitomas kolonijos kapelionu.

Redakcijos atsakymai

P. PASIPIKTINUSIAM. Tamstos straipsnį „Kas pasėjo kolonijoje nesantaiką“ skaitėme. Su išdėsytomis mintimis sutinkame, bet laikraštis netalpinsim. Jau gana talpinti tokius straipsnius, kuriuose yra vieni kitų puolami. Naujoji „Sviesos“ Redakcija yra nusistatčius nekierinti vienus prieš kitus, bet visus taikinti ir eiti pirmyn vienybės keliu. Kas buvo, tas praėjo, todėl reikia viską užmiršti ir iš naujo vėl nekelti, ypatingai spaudoje, kuri turi būti tikra kultūros nesėja, bet ne koku tai šmeižiančiu įrankiu. Kitas Tamstos iškeitas mintis atelty sunaudo sime.

P. Suvalkiečiui. Už atsiųsta straipsnį „Gelbekimė Jaunimačiū. Tamstos pareikštos mintys yra sveikos ir priimtinos. Sunaudosime kiek vėliau. Neužmirškite mus Tamsta ir toliau.

Norinėiam žinoti. Tamsta mus klausia, kas tai yra šmeižtas, mes atsakom, kad tai yra didelis dalykas, apie kurį ateity „Sviesoje“ tilps atskiras straipsnis. Trumpais žodžiais tai paaiškinti neįmanoma.

Moteryų kongresas

Spalių 1 d. Rio de Janeiro mieste atsidarė Brazilijos moterų tautinis kongresas, kuriame dalyvauja visų esančių oficialės delegatės, visų moterų organizacijų atstovės ir šiaip daug veikėjų. Programoje numatyta daug svarbių klausimų, nuo kurių išrišimo priklausau ateities moterų politinis veikimas.

Pačiame kongrese yra dvi srovės: už ir prieš politiką. Kuri laimės, neto limoj ateity pamatysime.

SKAITYDAMAS
„SVIESA“
ZINOSI
VISKA.

Stašys Zilinskas, 30 metų amžiaus, vedęs, dėl nežinomų priežasčių rugsėjo 29 d. 7 val. ryto norejo pasikarti. Jau buvo užneręs kilpą ant kaklo ir kabojęs ore, bet šeimos nariai laiku pastebėjo ir nuo mirties išgelbėjo.
Policija užvedė bylą ir priežastį nagrinėja.

Smulkios Žinios

— São Paulo lietuvių pradžios mokyklas lanko 479 mokiniai. Nuo ateinančių mokslo metų pradžios bus atidaryta penkta lietuvių mokykla.

— Rugsėjo mėn. 27 d. Villa Bellos ir Mocos mokyklų mokiniais, 8 val. ryto buvo pamaldas Villa Zelinos lietuvių bažnyčioj. Apie 100 mokinių priėjo išpažinties ir Sv. Mišių metu prie Komunijos. Per Mišias patys mokiniai giedojo lietuviškas giesmes.

— Rugsėjo mėn. 27 d. buvo Villa Bellos choro arbatėlė, kurioj dalyvavo ir kolonijos kapelionas kun. P. Ragažinskas. Buvo pasakyta ir kalbų.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA

Zymiausias São Paulo rusų dainininkai ir muzikai kiekvieną vakarą linkmina svečius lietuvių šeiminių užiegoje.

Bar Rio Branco

RUA VISCONDE RIO BRACO 461

KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailėsite.

LIETUVIS DAILINIKAS

São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGINAS PAZIKAS turi atidarys dailės — dailės studiją. Piešia įvairius paveikslus, portretus ir t. t. ant drobės ale jiniais dažais. Kas nori turėti gražų portretą, tesikreipia ten. Taip pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai.

Naujas apgaudinėjimo būdas

Jau „Sviesoje“ buvo daug sykių rašyta, kaip ir koku būdu įvairūs vagsys apgauna kitus žmones ištraukdami iš jų pinigų, geriau sakant privedami juos prie to, kad jie patys savo valia atiduoda savo pinigų. Pavyzdžiui, atsitiko, kad vienas žmogus perdavė kitam už keletą kontų bondę, kitas vėl padarė gerą biznį perleisdamas kitam teises rinkti pinigų už pravažiavimą per tiltą ir t. t.

Dabar atsirado naujas apgaudinėjimo būdas, geriau sakant pradėta karoti senas, kuris buvo vartojamas seniau, kuris ir Lietuvoj buvo žinomas. Kai kas dar pamena, kad prieš Didįjį Karą Lietuvos laikraščiuose buvo skelbiama: „Kas nori išmokti rašyti be plunksnos ir rašalo, teatsiunčia man pusę rubliaus, o aš greitai atsakysiu“. Atsakymai buvo vienodi, kurie, trumpiau jau sutraukus, skambėjo paprastai šiaip: „Rašyk, mulkiau, su pašė-

liu.“ Panašiai įvyksta ir dabar. Neseniai vienas Argentinos „profesortus“ paskelbė São Paulo spaudoje, kad, girdi, kas nori praturtėti be darbo, tekrai piasi pas mane, žinoma, kartu teprišiu eia kaip dovaną 60 milreisu man. Žmonių, kurie patkėjo tokiam skelbimui, atsirado daug, nes policija sulaukė piniginių perlaidų apie 100 kontų sumoje. Neseniai kreipėsi į mane mano vienas pažįstamas su skundu, kad neteko savo visų pinigų ir tai tik dėl to, kad patkėjo skelbimui: „Quer Sorte?“

Turint galvoje, kad niekas negal duoti „Sorte“, nes tas nuo žmogaus pašalinio nepriklauso, reikia sušukti: bukime atsargėsi ir visokiems tokiems skelbimams netikėkime, nes tai gali mums daug kainuoti pinigų.

Kitą kartą tuo reikalu parašysiu daugiau.

L a z d a .

JOÃO DELLAI

Prisėkes Valstybės Vertėjas

PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFESIŲ LIUDIJIMAI (CARTEIRAS).

RUA SÃO BENTO, 62

4 AUKSTAS, SALĖS 20—21.